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Úvod

21. století bývá označováno jako století digitální nebo století informační
společnosti. Informační společnost je charakterizována podstatným

využíváním digitálního zpracovávání, uchovávání a přenosu informací. Ze

zpracování informací se stává významná ekonomická aktivita, která jednak

prostupuje tradičními ekonomickými či společenskými aktivitami a jednak

vytváří zcela nové příležitosti a činnosti, které podstatně ovlivňují charakter

společnosti.1 Zatímco ještě v osmdesátých letech 20. století bylo na světě v
digitální podobě uchováváno pouze 1 % všech informací, dnes je tomu více
než 99 %. Nyní, v roce 2018, tedy můžeme s jistotou konstatovat, že žijeme v
době informační společnosti.

Předmětem této práce je Internet a autorské právo, přičemž riziko
porušování autorských práv je dnes díky digitálním technologiím
nesrovnatelně vyšší, než tomu bylo v minulosti. Internet a digitální
technologie se v uplynulých 25 letech staly neodmyslitelnou součástí našich
každodenních životů a svým vývojem zasáhly v podstatě do všech oblastí
lidské činnosti. Jejich vývoj se tak přirozeně promítl i do oboru právního.
Prostřednictvím Internetu a elektronické komunikace dnes mohou
jednotlivci uplatňovat své základní právo na svobodu projevu a právo na
informace, což mimo jiné umožňuje realizaci dalších s tím spojených
politických, hospodářských, sociálních a kulturních práv. Bohužel,
rozšiřující se svoboda projevu se mnohdy dostává do konfliktu s právním
řádem chráněnými hodnotami včetně ochrany soukromí nebo
autorskoprávní ochrany. Internet umožnil rozmnožovat a šířit autorská díla
a další předměty autorskoprávní ochrany mezi v zásadě neomezeným
okruhem osob v reálném čase a s téměř nulovými náklady, což rozšířilo
možnosti nelegálního přístupu k autorským dílům a způsobilo finanční
ztráty na straně autorů a jiných nositelů autorských práv.

1 J. ZLATUŠKA. Informační společnost. Zpravodaj ÚVT MU. 1998, roč. VIII, č. 4, s. 1-6.
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Fenoménem dnešního Internetu a nejnavštěvovanějšími internetovými
stránkami vůbec se pak v posledních několika letech staly sociální sítě.
Vznik sociálních sítí nejenže významně ovlivnil společenský život a
komunikaci uživatelů, ale projevil se například také rozmachem
internetového marketingu a e-commerce. Prostředí sociálních sítí rovněž
představuje specifickou oblast působnosti práv duševního vlastnictví,
potažmo autorského práva. S ohledem na to si tato práce klade za cíl
seznámit čtenáře s problematikou ochrany autorských práv jak v prostředí
Internetu obecně, tak přímo na sociálních sítích, poukázat na vliv vývoje
technologií na autorské právo a zhodnotit, jak se současná autorskoprávní
úprava vypořádává s rychlým rozmachem Internetu a sociálních sítí.

V první části práce se věnuji především Internetu a autorskému právu
obecně. Internet považuji za fenomén dnešní doby, nepoužívám proto
v textu práce jeho obecné označení „internet“. V první kapitole stručně
popisuji historický vývoj Internetu, význam, který ve společnosti zaujímá, a
z právního pohledu se na Internet zaměřuji jako na specifické prostředí
působnosti autorského práva. V kapitole druhé se věnuji autorskému právu
a jeho vývoji, základním principům autorského práva a také zařazení
autorského práva do práv duševního vlastnictví. V druhé kapitole se také
zabývám právními prameny autorského práva na území České republiky, v
rámci Evropské unie a na mezinárodním poli. Třetí kapitola je věnována
základním pojmům autorského práva. Vysvětluji zde pojem autorského díla,
autorství a užití díla včetně jednotlivých způsobů užití. Ve čtvrté kapitole
pak popisuji právní ochranu autorských práv a prostředky ochrany, jež
autorovi podle soukromého i veřejného práva náleží.

Pátá kapitola je zaměřena výhradně na autorské právo a sociální sítě. V
první řadě vysvětluji pojem sociálních sítí, popisuji jejich vliv na moderní
společnost a rovněž se soustředím na fenomén user-generated content, tedy
obsah generovaný samotnými uživateli. Dále se v páté kapitole věnuji
jednotlivým druhům autorských děl, s nimiž se na sociálních sítích

7

setkáváme, problematice určení rozhodného práva a také obsahem
jednotlivých licenčních smluv uzavíraných mezi provozovateli sociálních sítí
a jejich uživateli. Rovněž popisuji, jakým způsobem je autorské právo na
sociálních sítích porušováno. V poslední šesté kapitole se pak zamýšlím nad
stávající právní úpravou a možný vývojem autorského práva do budoucna,
načež v závěru práce shrnuji, jakým výzvám v současné době autorské
právo čelí a k jakým závěrům jsem v průběhu psaní této práce dospěla.
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1. Internet

Na rozvoj nových technologií měly od pradávna značný vliv probíhající
válečné konflikty a vývoj geopolitické situace. Podobně tomu bylo i v
prvopočátcích vývoje Internetu. Na rozdíl od vynálezu jiných technologií
jako například telefonu, však Internet nemá pouze jednoho vynálezce. Na
jeho vývoji se v průběhu času podílelo mnoho vědců, techniků a
programátorů. Prvotním impulsem k vývoji Internetu byla studená válka a
s ní spojené potenciálně hrozící riziko zničení komunikační infrastruktury
jadernými zbraněmi. V návaznosti na úspěch Sovětského svazu, který dne
4. října 1957 poslal na oběžnou dráhu první umělou družici Sputnik,
vyvinula vláda Spojených států amerických iniciativu, jejímž cílem byl
pokrok ve vývoji nových technologií. Tyto snahy mimo jiné vedly k vytvoření
Národního úřadu pro letectví a kosmonautiku (anglicky National
Aeronautics and Space Administration, NASA) a Agentury ministerstva
obrany pro pokročilé výzkumné projekty (anglicky Department of Defense’s
Advanced Research Projects Agency, dále jen “ARPA”). V rámci agentury
ARPA posléze vznikl projekt ARPANET, jehož cílem bylo vytvoření
experimentální sítě, jež by neměla žádnou centrální složku, což by jí
umožnilo fungovat i v situaci, kdy by některé její části byly zničeny.2 Projekt
ARPANET vznikl již v roce 1962, samotné vytvoření sítě se pak podařilo v
roce 1969. Rozmach sítě ARPANET se projevil zejména v sedmdesátých
letech 20. století, kdy byla k síti připojena velká část amerických univerzit a
vědeckých institucí.3 S odstupem několika desetiletí tedy dnes můžeme říct,
že ARPANET byl předchůdcem moderního Internetu, jak jej známe dnes.

Dnešní podoba Internetu se začala formovat až v devadesátých letech 20.
století, kdy byla ve švýcarském výzkumném středisku CERN vyvinuta
služba World Wide Web, zkráceně WWW, která zpřístupnila Internet

2 The Invention of the Internet. History [online].
Dostupné z: http://www.history.com/topics/inventions/invention-of-the-internet
3 ARPANET – The First Internet. Living Internet [online].
Dostupné z: http://www.livinginternet.com/i/ii_arpanet.htm
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běžným uživatelům a umožnila jeho masové rozšíření po celém světě.4
Československo bylo oficiálně připojeno k Internetu v roce 1992, první
českou institucí připojenou na Internet se stala univerzita ČVUT v
pražských Dejvicích.5

Během pouhého čtvrt století se stal Internet běžným standardem, více méně
samozřejmostí, která nás v našich životech dennodenně provází na každém
kroku. V lednu 2018 počet uživatelů Internetu přesáhl 4 miliardy osob6, tj.
více než 50 % celosvětové populace, přičemž toto číslo každým dnem roste.
Od roku 2000 se tak jedná o nárůst o více než 934 %.7 Následující graf8
zachycuje rozložení celosvětového počtu uživatelů Internetu podle
jednotlivých regionů ke dni 31. prosince 2017.

4 The Invention of the Internet. History [online].
Dostupné z: http://www.history.com/topics/inventions/invention-of-the-internet
5 Historie českého Internetu II. Lupa.cz [online]. Dostupné
z:http://www.lupa.cz/clanky/historie-ceskeho-internetu-ii/
6 Digital in 2018: Worlds Internet Users Pass the 4 Billion Mark. We Are Social [online].
2018. Dostupné z: https://wearesocial.com/blog/2018/01/global-digital-report-2018
7 Přesné údaje o aktuálním počtu internetových uživatelů celosvětově lze najít na webových
stránkách Internet World Stats, kde jsou denně zveřejňována aktuální čísla dle agentury
The Nielsen Company, LLC. Dostupný z: http://www.internetworldstats.com/stats.htm

[…]

dílům jím na sociální síti zveřejněným a odpovídá za to, že je k tomu
oprávněn. Tato licence pak provozovateli sociální sítě potenciálně umožňuje
autorská díla předat třetím stranám, a to například pro reklamní či jiné
účely. Další problém z mého pohledu představují ustanovení licenčních
smluv týkající se rozhodného práva, které v obou uvedených případech
stanoví jako příslušný soud státu Kalifornie ve Spojených státech
amerických.

Otázkou však zůstává, do jaké míry je vhodné oblast sociálních sítí
detailněji upravovat, jelikož internetové služby se velmi rychle vyvíjejí a
jejich právní úprava by se již záhy po svém přijetí mohla ukázat jako
nedostatečná. Z mého pohledu se jeví jako vhodnější obecná právní úprava
dále vykládaná judikaturou soudů, a to v návaznosti na aktuálních
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podmínkách. Dle mého názoru je jen otázkou času, než začne soudních
sporů týkajících se autorskoprávní problematiky na sociálních sítích
přibývat, přičemž tento vývoj bude jistě zajímavé dále sledovat.

Domnívám se, že autorské právo v blízké budoucnosti čeká reforma. Není
divu, že při aplikaci práva, jehož základy byly položeny již před několika
stoletími, vyvstává s rozmachem informačních technologií a sociálních sítí
mnoho problémů. Produkce a distribuce autorských děl v digitální éře dnes
již není v rukou pouze několika velkých organizací jako tomu bylo v
minulosti, a to by právní úprava měla reflektovat. Smyslem jakékoliv
právní úpravy autorského práva by v každém případě měla být ochrana
výsledků tvůrčí činnosti, s čímž jde také ruku v ruce podpora tvořivosti
každého jedince. Přespřílišná ochrana autorských děl a uživatelského
obsahu na sociálních sítích by v budoucnu mohla vést k omezení tvorby
odvozených děl a spolu s tím i k nežádoucímu snížení tvořivosti ve
společnosti.
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řád
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Uživatelský obsah User-generated content

Zákon o
mezinárodním
právu soukromém

Zákon č. 91/2012 Sb. o mezinárodním právu
soukromém a procesním, ve znění pozdějších
předpisů

Římská úmluva Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných
umělců, výrobců zvukových záznamů a rozhlasových
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právních aspektech služeb informační společnosti,
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DMCA Digital Millenium Copyright Act of 1998

OCILLA Online Copyright Infringement Liability Limitation
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Internet a autorské právo

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je Internet a autorské právo. Toto téma
považuji v současné době za velmi aktuální zejména proto, že Internet
významně zasahuje do každodenního života celé společnosti, s čímž je
spojen také jeho dopad na vývoj právního řádu. Cílem této práce je
poukázat na výzvy, kterým autorské právo pod vlivem technologického
vývoje v současné době čelí, a popsat problematiku autorského práva na
Internetu a především v prostředí sociálních sítí, které představují
specifickou oblast působnosti práv duševního vlastnictví.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se dále člení na podkapitoly a
oddíly. První kapitola poukazuje na význam, jež Internet v dnešní
společnosti zaujímá, a stručně nastiňuje jeho historický vývoj. Druhá
kapitola popisuje historický vývoj autorského práva, vysvětluje základní
principy autorského práva, jeho zařazení do práv duševního vlastnictví a
shrnuje prameny autorského práva. Třetí kapitola má za cíl umožnit bližší
pochopení tématu autorského práva a je věnována základním
autorskoprávním pojmům. Čtvrtá kapitola rozebírá právní ochranu
autorských děl a shrnuje prostředky ochrany, které autorovi dle
soukromého i veřejného práva náleží.

Pátá kapitola je stěžejní částí celé práce, neboť pojednává o autorském
právu na sociálních sítích a popisuje jakým způsobem je autorské právo na
sociálních sítích porušováno. V této kapitole je vysvětlen pojem sociálních
sítí a fenomén user-generated content, resp. obsah generovaný uživateli,
proveden stručný nástin problematiky určení rozhodného práva a také
popsán obsah licenčních smluv uzavíraných mezi provozovateli sociálních
sítí a jejich uživateli. Poslední – šestá – kapitola je věnována úvahám nad
možným vývojem autorského práva do budoucna.

102

Závěr práce pak obsahuje vlastní zhodnocení nynějšího stavu autorského
práva a shrnuje, jakým výzvám autorské právo ve vztahu k Internetu a
k sociálním sítím v současné době čelí.
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Internet and copyright

Abstract

The subject of this thesis is Internet and copyright which I consider to be a
very topical issue according to the significant impact Internet has on the
everyday life of the today’s society and also on the development of copyright
law. The aim of the thesis is to highlight the challenges copyright law is
currently facing on account of the technological development, and to
describe copyright issues on the Internet and social media which represent
a specific field of intellectual property rights.

The thesis is divided into six chapters and subdivided into subchapters and
sections. The first chapter highlights a significance of the Internet in
today's society, and it briefly outlines its evolution in time. The second
chapter describes the historical development of copyright law, it explains
basic copyright principles and the assignment of copyright to intellectual
property rights, and it summarizes the sources of copyright law. The third
chapter is devoted to basic copyright terms, and it aims to allow a closer
understanding of the copyright.

The fourth chapter analyzes the legal protection of copyright works, and it
sums up the legal means of protection which belong to the author according
to private and public law. This chapter deals with the phenomenon of social
media and with the user-generated content. It briefly explains the issue of
determining the applicable law, and it deals with the content of license
agreements concluded between social media sites and their users. The last –
sixth – chapter subsequently ruminates the possible development of
copyright law in the future.
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The conclusion of the thesis includes the author's assessment of the current
state of copyright law, and it also summarizes the challenges copyright is
facing in relation to the Internet and social media.

Key words: internet, copyright, social media