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1. Aktuálnost (novost) tématu
Jde (nejen) pro obor o velmi aktuální téma. Diplomantka si téma zvolila s ohledem na fenomén
sociálních sítí v prostředí Internetu ovlivňující v nevídané míře společenský život a komunikaci
uživatelů a jeho vztah k ochraně autorských práv v tomto prostředí. Zvolené téma lze považovat
za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a
použité metody

Téma je v úrovni dostatečné náročnosti s ohledem na globálnost a aktuálnost problematiky.
Vyžaduje studium literatury české i zahraniční, právních předpisů – českých, unijních i
zahraničních, i související judikatury. Metoda je zejména popisná, historická a místy analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka práci člení na šest kapitol dále dělených do podkapitol a oddílů: 1. Internet, 2. Úvod
do autorského práva, 3. Základní pojmy autorského práva, 4. Ochrana autorských práv, 5.
Autorské právo a sociální sítě, 6. Zamyšlení nad možným vývojem autorského práva; dále práce
obsahuje Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Úvod, Závěr, Seznam zkratek, Seznam
použitých zdrojů, Abstrakt a Klíčová slova, Abstract a Key words.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka v diplomové práci přináší popis ochrany autorských práv v prostředí Internetu
obecně a zejména pak v prostředí specifického prostředí sociálních sítích, vlivu technologického
vývoje Internetu a sociálních sítí na autorské právo a zhodnocení de lege lata autorskoprávní
úpravy z hlediska její (ne)dostatečnosti k uvedené tématice, jakož i zamyšlení nad možným
vývojem autorského práva. Převážná část práce je věnována (první čtyři kapitoly) popisu vývoje a
vymezení pojmu Internetu a jeho vztahu k základním lidským právům a autorskému právu,
vývoji autorského práva a jeho základním principům, českým, unijním i mezinárodním právním
pramenům autorského práva, základním pojmům jako je autorské dílo, autorství a užití díla
včetně jednotlivých způsobů užití a právní ochraně autorských práv a prostředkům
soukromoprávní a veřejnoprávní ochrany. Pátá kapitola, kterou lze považovat za stěžejní, je
věnována problematice autorského práva v prostředí sociálních sítí. Je vyložen pojem sociálních
sítí včetně vlivu na společnost a fenomén user-generated content (obsah generovaný uživateli), kdy se
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diplomantka zaměřuje nejen na celosvětově nejrozšířenější sociální síť Facebook, ale i na sociální
sítě Instagram a Pinterest coby specifické prostředí, v jehož rámci dochází ke sdílení autorských
děl mezi uživateli. V páté kapitole jsou uvedeny též jednotlivé druhy autorských děl typicky
užívané na sociálních sítích, problematika určení rozhodného práva a obsah jednotlivých
licenčních smluv uzavíraných mezi provozovateli sociálních sítí a jejich uživateli a popis způsobů
porušování autorských práv na sociálních sítích včetně uvedení konkrétních případů. Šestá
kapitola obsahuje zamyšlení diplomantky nad stávající právní úpravou a možným vývojem
autorského práva do budoucna. Závěr práce je pak shrnutím závěrů analýzy v práci provedené a
výzev, jimž autorské právo aktuálně čelí včetně potřeby respektování svobodného Internetu,
svobody projevu a volného přístupu k informacím, jakož i svobody tvůrčí činnosti. Diplomantka
též upozorňuje na odpovědnost uživatele za porušování autorského práva na sociálních sítích
s ohledem na institut bezpečného přístavu upravený pro poskytovatele služby, kdy spatřuje
problém v absenci povědomí převážné většiny uživatelů sociálních sítí o autorském právu.
Uživatelé často porušují autorská práva ostatních uživatelů, aniž by si toho byli vůbec vědomi
(např. tzv. „repostování“ fotografií na Instagramu nebo tzv. „pinování“ na Pinterestu).
Uvědomuje si současně obtížnost jejich postihu. Lze mít za to, že cíl práce byl splněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano, ve prospěch přehlednosti a

srozumitelnosti
Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

diplomantka osvědčila samostatnost při
zpracování tématu, tomu odpovídá i výsledek
kontroly na plagiáty – vygenerovaný protokol
ze 14. září 2018: počet podobných dokumentů:
474 s nejvyšší dosaženou mírou podobnosti: <
5%.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných
zdrojů) včetně citací

řádná, včetně pramenů evropského a
mezinárodního práva a pouze základní české
judikatury, s využitím českých i cizojazyčných
zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

Vlastní téma je zpracováno pro účely práce
s dostatečnou hloubkou, širší souvislosti
úvodních čtyř kapitol téma zasazují do
kontextu obecných otázek autorského práva,
vzhledem k ještě dostatečnému rozsahu
analýzy týkající se tématu vlastního tématu,
která zahrnuje jak rovinu právní, tak věcné
souvislosti, nelze hodnotit k tíži diplomantky.
Lze shrnout, že práce uvádí vcelku logický
výklad zkoumané problematiky. Lze
konstatovat, že se diplomantce podařilo splnit
cíl, kterého chtěla dosáhnout a že svou prací
prokázala teoretické právní znalosti včetně
samostatnosti při zpracování tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (bez grafů a tabulek)
Jazyková a stylistická úroveň srozumitelná, čtivá, nikoli na úkor odborné

úrovně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě uveďte specifika sociální sítě Pinterest
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 17. září 2018

______________________________
JUDr. Irena Holcová

vedoucí diplomové práce